LII do

248 Indicauimus Iupra nū. 163. in notis.

249 Historię eiusce series apud Victore Uticensem lib.3. de persecuzione Vandala, ita exorditur: *Dedit licentia Hunnericus, Zenone Imperatore, atque Placidia relata Olybrii rogantibus, ut Cartaginensis Ecclesia, sibi, quem vellet, Episcopum ordinaret, qua iam per virginis quatuor annos, calix ornamento fuerat destituta, ubi & prosequitur de conditionibus periculis proprieatis, ac de preparata persequitione, subiungitq; his auditis, respondisse Episcopos; Si ita est interpositis his conditionibus periculis, hac Ecclesia Episcopum non delectatur habere. Gubernat eam Christus, qui semper dignatur gubernare.* Et tandem concludit, instance Catholicō populo, ordinatum Episcopum fuisse S. Eugenium repudiatis illis conditionibus, & neglecto preparata persequotionis periculo, quæ & postmodù dirissima sequuta eit, de qua idem Victor lib.3. Marcellinus Comes in Chron. in dict. 7. Theodor. & Venantie Cosm. Isidor. in Chron. Vandali. sed ad rem de historia, quam expendimus, vidēdus ex Victore Baron. tom. 6. anno Christi 480. & seqq. & de historię huius applicatio- ne, sub sequentis aquæ nominibus digla- diantem Hermanus Locmelius in spongia- centum Parisenis, siue Sorbonicæ, & Petrus Aurelius in vindicijs cōtra illam spongiam.

do non si accettasse il partito, minacciò alle Chiese Africane non ordinaria persecuzione.

La risposta de Vescoui, e del Clero Catholico, riferita da S. Vittore Vescouo e Martire Uticense, fù: che la Chiesa di Cartagine non volea Vescouo con quelle conditioni, e che Christo la gouernarebbe, come sempre si era degnato di gouernarla; E vollero insegnare che la necessità d'una tirannica oppressione d'una Prouincia, toglie l'obligo di darle Pastore, auuegnache ciò debbia durar lungo tempo: Ed è il medesimo che scrissero Zonora e Theodoro Basamon (250) sopra vn Canonone del Santo Concilio Calcedonense: Che qualunque abbandonamento delle Chiese vacanti, non può obligare à prouederle di Vescoui con inique conditioni: Con ciò si sodisfà all'argomento, fondato nell'obligo che hà Vostra Santità di dar Vescoui à Portogallo, rispondendosi che

cessa

250 Chalcedonensis generalis Synodi, Can. 25. de ordinatione Episcopi nō protulanda ultra tres menses extat apud Gratian. in cap. quoniam 2. 75. dist. cuius normā, zelumq; sequuntur Concilia alia, Patresq; in Pontificij iuris libris, cap. cum longe 25. 63. dist. cap. de persona 4. 65. d.c. postquam 11. 50. dist. cap. quoniam 1. 100. dist. cap. ne pro defecitu 41. de elect. cap. quam sit 6. de elect. in 6. & præ cæteris Concilium Carthaginense 5. can. 8. Vernense, Can. 17. Vuormatiense can. 75. & nouissimè Tridentin. sess. 23. de reform. cap. 2. Scilicet ne, vt igneo illo ac ferè declamatorio spiritu Cyprian. expressit epist. 69. ad Florentium Pupianum, tot per annos; nec fraternitas habuerit Episcopum, nec plebs præpositum, nec grec pastorem, nec Ecclesia gubernatorem, nec Christus antistitem, nec Deus Sacerdotem, vbi & alia pathetica ad rem sequuntur. Cæterum expressa est codem Can. Chalcedonensi exceptio, illa: *Nisi inenitabilis etiique necessitas, (sive ut apud Gratianum verlio habet, inexcusabilis) coegerit ordinationis tempus, amplius protelari.* Atque eius necessitatis exemplum in eo collocant Zonaras, & Balsamon ad eum Canonem: *Si forte eastam urbem Barbarus occupauerit, sedam utri Bapçapov in pôlupt eis in iunge cap. fraternitatē 5. illic: Hostie scilicet prohibente, quo suum debeat ministerium exhibere 71. dist. cap. prima actione 13. in fin. 16. q. 3. Atque hæc illa altera est responsio ad hunc locum seposita, supra num. 163. in notis ad obiectiōnem de Sanctitatis vestræ officio, ac debito subueniendi necessitatē Ecclesiarum Portugallie datis Episcopis, nempe, cessare, id officij debitum ob ineuitabilem necessitatē Barbaricæ Brigançiae inuasionis, Episcopos non admittentis, nisi sub conditionibus iniustis.*

cessà ogni obbligo ; quando il Tiranno d'vna Prouincia esclude i Vescoui, o non gli ammette , saluo che con ingiuste conditioni.

Ma ritornando al fatto di Cartagine , scriue S. Vittore ,
(251) che il Clero , e i Vescoui Africani eleffero per Prelato di Cartagine Sant'Eugenio , mettendo in non cale le minaccie di Hunnerico , e ripudiando le ingiuste conditioni ; con che vgualmente insegnarono , che etiandio il pericolo d'vna persecutione di Heretici , non dee ritardare l'elettione canonica de Vescoui per le Chiese che ne sono bisognose . hor quanto meno dee muouere la Santità Vostra Capo della Chiesa , à non confermare i Vescoui presentati dal Rè Catholico , per Prouincie sì Christiane come son quelle di Portogallo , l'apparente e falsa minaccia della sua disobedienza , e separazione ?

Oltre che , quando con isperienza quei Popoli fussero di dura ceruice , e di cuore indomito , all'ora dee la Santità Vostra ricordarsi delle parole scritte (252) da S. Bernardo

251 Prænotauimus iam num. 249.

252 Expressimus sensus Bernardi cōtra opinionem de Romani Populi , & Curie , abutibus , & duritia , vt videtur , scribentis ad Eugenium Pōtificem lib. 4. de consider. c. 3. *Fateor populum istum extitisse usque adhuc dura fronte , & indomito corde ; sed verum etiam indomabili nescio , unde liquidò scire possis . Potest fore , quod nec dum fuit . Si dissidis tu , sed apud Deum non erit impossibile omne verbum . Si durae frontes sunt , darata & tu e contra tuam . Nil tam durum , quod duriori non cedat . Dominus ad Prophetam . Dedi frontem tuam duriorem frontibus eorum . (Non dissimili ore olim Tertullianus adu . Gnosticos , cap. 2. duritia vincenda est , non suadenda .)*

253 Bernard.d.cap.3. *Vnum est, quod te absoluist, si egisti cum populo illo, ut possis dicere, Popule meus, quid tibi debui facere, & non feci? Si sic fecisti, nec profecisti, est demum quod facias, & quod dicas. Exi de Huc Chaldeorum, & dicio, quia oportet me, & alijs Civitatibus Evangelizare. Puto, quod nec parvabit exili, Orbe pro Urbe commissato.*

nardo à Sant'Eugenio; Che alla sconfidenza di ridurli dee prevalere la confidenza in Dio; e che con le fronti dure, dee indurarsi anche il zelo del Vicario di Chtisto; che perciò disse il Signore al Profeta Ezechiello, che gli hauea dato fronte più dura che non quella di quei Popoli ostinati; fin qui San Bernardo²⁵³, il quale prosegue in coral materia, e Vostra Santità mi permetta, che io applichi tutto il suo discorso al presente stato de Vescoti di Portogallo. Ciò che potrebbe scusare la Santa Sede di procedere contra il Tiranno e'l Popolo di Portogallo, che ricusa ostinatamente i Prelati che se gli offeriscono, farebbe, l'hauer fulminato contra lui le Censure, e non hauer profitato, l'hauer adoprato la Correttione, senza speranza di emenda, perciò che all' hora si potrebbe dire col Sacro testo: Mio Popolo, che hò potuto io fare, e non hò fatto? ma non essendosi fin ora venuto a verun rimedio di Correttione, né di Censure contra il Tiranno, sembra essere nella Santità